מודעות גוברת זו מציבה אתגר למשפט במדינות העולם, ובכלל זה בישראל.<sup>2</sup> המשפט

\* סטודנטים בפקולטה למשפטים של אוניברסיטת חיפה.

<sup>1</sup> ע”א 10280/01 ירוס-חקק נ’ היועץ המשפטי לממשלה (טרם פורסם, 10.1.2005), להלן: ”עניין ירוס-חקק”.

<sup>2</sup> איילת בלכר-פריגת ”על זכויות, גבולות ומשפחה” עיוני משפט כז(2) (תשס”ג-2003) 539, 567, להלן: ”בלכר-פריגת”.

הישראלי כיום נותן מענה לצרכים המשפחתיים של המשפחה "המסורתית"; הקשר המשפחתי החד-מיני מעלה קשת סוגיות בלתי פתורות, שעצמתן מתחדדת על רקע המחלוקת החברתית בנוגע להכרה הרשמית-מדינתית בקשר החד-מיני. על רקע זה אנו עדים להתפתחויות משפטיות בסוגיית הזכויות המוקנות מכוח זוגיות חד-מינית.<sup>3</sup>

בשלושה פסקי דין שניתנו בזה אחר זה, בתחומי משפט שונים ובפרק זמן כולל שאינו עולה על שלושה חודשים, ניכרת התפתחות בהכרה המשפטית בזכויות זוגות חד-מיניים.

<sup>3</sup> לסקירה מורחבת של התפתחות משפטית זו ראו אלון הראל "עלייתה ונפילתה של המהפכה המשפטית ההומוסקסואלית" המשפט (תשס"ב-2002) 195, להלן "הראל", מעמוד 207 ואילך, וגם אביטל אברהם ואיתי אפטר "ייבוא לישראל של הפוטנציאל הבינלאומי להכרה שיפוטית-ציבורית בתוקף נישואים חד-מיניים - מדע בדיוני?" הארץ דין א(2) (התשס"ד-2004) 110, להלן: "אברהם ואפטר", 118.

<sup>4</sup> בג"ץ 721/91 אל על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ', פ"ד מח(5) 749.

<sup>5</sup> ע"ש 369/94 שטיינר נ' צבא הגנה לישראל (טרם פורסם, 5.12.1996).

<sup>6</sup> ע"מ 8/94 שטיינר נ' קצין התגמולים (טרם פורסם, 13.8.1995). שני התיקים נסתיימו בפשרה מאוחדת בין הצדדים. להסבר על השוני בתוצאה של שני ההליכים בעניינו של שטיינר ראו אייל גרוס "דנילוביץ', שטיינר והתאוריה הקווירית" משפט נוסף 1 (תשס"א-2001) 47, 48-49. לדברי המחבר, פרשת דנילוביץ' השאירה את שאלת ההכרה בבני זוג מאותו המין פתוחה, ובכך אפשרה את ההחלטות הסותרות בעניין שטיינר. לפי גרוס ניתן לפרש את הלכת דנילוביץ' כקובעת איסור הפליה במקום העבודה או כמכירה בבני זוג מאותו המין גם מחוץ להקשר של מקום העבודה. לדבריו, שני ההליכים השונים שהניבו תוצאות שונות בעניין שטיינר משקפים את המתח בין הרציו הצר לרציו הרחב כאמור. לעניין זה ראו גם יפעת ביטון "השפעתו של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו על מעמדן של זוגות חד-מיניים" קרית המשפט: שנתון הקריה האקדמית ב (תשס"ב-2002) 401, 452, להלן "ביטון".

<sup>7</sup> בג"ץ 1779/99 ברנר-קדיש נ' שר הפנים, פ"ד נד(2) 368 (2000). פסק דין זה גרר ביקורת נוקבת, ביחוד מצד פרופסור שאווה. לדבריו, צו האימוץ הזר היה צריך לעבור ביקורת קפדנית מהסוג של תקנת הציבור על ידי בית המשפט בישראל. הביקורת נסבה על שאלת ההכרה בצו אימוץ שנתקבל מחוץ לישראל ולא על שאלת זכותן של לסביות להירשם כהורים. ראו מנשה שאווה "רישום והכרה של צו אימוץ זר במסגרת משפחה לסבית: הצורך בעיון מחדש בהלכת פונק-שליינגר ובתיחום גבולותיה" קרית המשפט: שנתון הקריה האקדמית 1 (תשס"א-2001) 103, וגם דבריו בראיון אצל ח' פס, ר' פישר "אין בענייני היום בעליון אף אחד שהוא סמכות בדן האישי" הפרקליטים: מגזין לשכת עורכי הדין 4 (תשס"א-2001) 10. נציין, כי הוגשה בקשה בידי המדינה לדיון נוסף, בקשה שהמשיבים התנגדו לה כמובן. בקשה זו עדיין תלויה ועומדת. ראו דנג"ץ 4252/00 ברנר-קדיש נ' שר הפנים (טרם פורסם). ראו [www.acri.org.il/hebrew-acri/engine/story.asp?id=1174](http://www.acri.org.il/hebrew-acri/engine/story.asp?id=1174) לדיון בתגובת המשיבים.

<sup>21</sup> עניין ירוס-חקק, לעיל ה"ש 2, דברי הנשיא ברק בפסקה 30.

<sup>22</sup> שם, שם.

<sup>23</sup> לטענת הזוג, מתן גושפנקא משפטית פורמלית לקשר המשפחתי בין שתי בנות הזוג לילדים, היינו אישור האימוץ של ילדה הביולוגי של האחת בידי האחרת, הינו לטובתם של הילדים. מכיוון שכך, וגם לאור סעיף 1 לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 ס"ח 293, להלן: "חוק האימוץ", מתקיימות הנסיבות המיוחדות לסטייה מהסייגים האמורים בסעיף 2(3) לחוק, ולפיכך יש לאשר את האימוץ.

<sup>24</sup> שם, דברי הנשיא ברק בפסקה 40.

<sup>25</sup> שם, דברי הנשיא ברק בפסקה 7.

26 חוק האימוץ, לעיל ה"ש 21, סעיף 3(1). סעיף זה קובע כי ניתן לאשר אימוץ במידה ומדובר בבן זוג.

27 פעמים רבות ההנחה היא כי טובת הילד היא להיות עם אמו. דוגמה להנחה זו ניתן למצוא בחזקת הגיל הרך בסעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380. נציין, כי מדיניות זו נשענת על שני יסודות מרכזיים הקשורים בטובת הילד: האחד מתבסס על המציאות החברתית השמרנית, לפיה מילאו הנשים את תפקיד הטיפול בילדים בעוד האבות פרנסו את המשפחה. השני ניוון מתיאוריות פסיכולוגיות העוסקות בצורכי הילד בשלבי התפתחותו הראשוניים ומהתפיסה כי אמהות מסוגלות למלא טוב יותר את הפונקציה הנדרשת בשלבי התפתחות אלה.

זאת, משום שאישה יכולה ללדת, ולדרוש שיאפשרו לזוגתה לאמץ את הילד, ואילו לגבר אופציה זו קשה יותר. לעניין זה ראו גם מירי בומבך ורונלי שקד "מהפכה במוסד 'הזכות להורות' תמורות בחברה הישראלית -- דיון בסוגיית ההורות ההומו-לסבית" **רפואה ומשפט** 26 (תשס"ב-2002), 121, 130.

29 ראו פרוטוקול מס' 165 של הוועדה לקידום מעמד האישה (22.1.2005), להלן: "פרוטוקול הוועדה", דברי עורך הדין ערן לב, המשמש כיועץ המשפטי של קהילת הלהט"ב, לפיהם "פסק-הדין התייחס לנסיבות מאוד ספציפיות, שבכלל לא רלוונטיות לחלק גדול מהקהילה.

הציבור, לטענתו, יודע להעריך את התנהלותו המקצועית, ההגונה והאמיצה של בית המשפט, ובמיוחד את נכונותו של בית המשפט לרסן את השלטון כשהוא חורג מסמכותו או פוגע בזכויות יסוד. יש הגורסים מאידך גיסא, כי הסכנה הרובצת לפתחו של בג"ץ בשל הרחבת התערבותו במעשיהן של הרשויות האחרות היא אבדן הניטרליות, שבמקומה תבוא פוליטיזציה גוברת. ראו משה לנדוי "אקטיביזם שיפוטי" משפטים 12 (תשס"א-2001) 83. כתגובה לפסק הדין בעניין ירוס-חקק עצמו, יוצא יובל שרלו בקריאה למחוקק, להעצים את ההתנגדות לבית המשפט העליון כמפרש החוקה המתגבשת. לדבריו, בית המשפט העליון פסל עצמו מלמלא תפקיד זה בכך שטשטש את הגדרת המדינה כיהודית. בית המשפט מסמן את דרכו כמתעלם מהאופי הבסיסי של המדינה והחברה ומתייחס אל השיח הליברלי-מערבי כאל השיח היחיד התקף בחברה הישראלית. שרלו, לעיל ה"ש 26.

<sup>38</sup> ראו, למשל, ברק מדינה "הכוונת התנהגות באמצעות עולת הרשלנות" המשפט ד (תשנ"ט-1999) 255. לדיון בסוגיית הפונקציות השונות שממלא המשפט ראו גם: Joseph Raz, *The Authority of Law: Essays on Law and Morality* 163 (1979).

<sup>39</sup> סקר של "משפחה חדשה" שנערך בפברואר 2004 מלמד כי 22% מהציבור תומך בהשוואת מעמדה של המשפחה החד-מינית למשפחה הטרוסקסואלית (לעומת 30% מהציבור בארצות הברית) - [www.newfamily.org.il/images/israelFam2004.pdf](http://www.newfamily.org.il/images/israelFam2004.pdf). ראו לעניין זה אברהם ואפטר, לעיל ה"ש 3.

<sup>40</sup> ראו את עמדתו של השופט קדמי בפרשת דנילוביץ, לעיל ה"ש 4. לעניין זה יש לציין את הצעת חוק "ברית הזוגיות" המנסה לפתוח מסלול חלופי, שווה זכויות וחובות למסלול הנישואין הדתיים. עם זאת, חשוב לשים לב לכך שההצעה בנוסחה הסופי מוציאה במפורש ממעגל הנהגים ממנה את הזוגות החד-מיניים, באמצעות שימוש מכוון בביטוי "איש ואישה". (הצעת חוק ברית הזוגיות, התשס"ה-2004, ה"ח פ/2851, להלן: "ברית הזוגיות"). לדעתנו אין לכך צידוק, ואם תעבור ההצעה בנוסחה זו יש לבחנה לאור חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ו/או לפרשה ברוח הפרשנות שיושמה לעניין הירושה אשר נדונה לעיל.

<sup>41</sup> בהקשר זה אין לשכוח את תוצאותיו של פסק דין: *Brown v.

<sup>44</sup> עניין ירוס-חקק, לעיל ה"ש 2, דברי הנשיא ברק בפסקה 31.

<sup>45</sup> בעיקר, אך לא רק, על רקע התנגדות הסיעות הדתיות. נציין, כי בתקופה האחרונה נעשו כמה ניסיונות לתקן את חוק האימוץ בצורה שתאפשר לזוגות חד-מיניים לחסות בצל החוק, ניסיונות שלא צלחו. ראו לעניין זה הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקון-אימוץ על-ידי בני הזוג), התשס"ד-2003, ה"ח פ/1588. מטרת הצעה זו לתקן את סעיף 3 לחוק אימוץ ילדים, כאשר המונח "איש ואשתו יחד" יוחלף במונח "בני זוג", לרבות שני בגירים החיים יחדיו ומנהלים משק בית משותף.

<sup>46</sup> רות גביון "הסתגלות למציאות משתנה" הארץ 18.1.2005.

## 1. זכויות הזוגות החד-מיניים – מה קורה מעבר לים?

ראו לעניין זה אברהם ואפטר, לעיל ה"ש 3, 112-113. להבחנה מפורטת בין המודלים האלטרנטיביים לנישואין ומהותם, ולסקירה מקיפה של מודלים אלו ראו יובל מרין "נישואין בין בני זוג מאותו המין והכשל שבאלטרנטיבות לרגולציה משפטית של זוגיות חד-מינית" **המשפט** ז' (תשס"ב-2002) 253. המחבר גורס כי אין במודלים האלטרנטיביים השונים לנישואין משום הענקת שוויון לקהילה ההומו-לסבית, משום שהם אינם מעניקים מספר שווה של זכויות וחובות לבני הזוג החד-מיניים כפי שמוסד הנישואין מעניק. בנוסף, לטענת המחבר, גם לו היו המודלים האלטרנטיביים מקנים את אותן הטבות וחובות שמקנה מוסד הנישואין, הרי הם עדיין מהווים הסדרים "נפרדים אך שווים" למוסד הנישואין.

<sup>68</sup> שם, שם.

<sup>69</sup> עניין ירוס-חקק, לעיל ה"ש 1, פסקה 36 לפסק דינו של הנשיא ברק.

<sup>70</sup> זכות השוויון אינה מצוינת במפורש בחוק היסוד, וקצרה היריעה מלפרט את המחלוקות הרבות אשר שאלת עיגונה בחוק זה עוררה. ראו לעניין זה אהרון ברק "כבוד האדם כזכות חוקתית" הפרקליט מא (תשנ"ד-1994) 271, 278-279. המחבר גורס כי על פי פרשנות אובייקטיבית, אין להכיר במושג של כבוד האדם, בלי לגזור ממנו, כמסקנה הכרחית, את שוויון בני האדם. יש הגורסים, כי יש להעדיף פרשנות צרה, על פיה המחוקק נמנע מלצייין זכות זו במכוון, ולכן לא ניתן לפרש את החוק ככולל אותה. ראו לעניין זה הלל סומר "הזכויות הבלתי מנויות - על היקפה של המהפכה החוקתית" משפטים כח (תשנ"ז-1997) 257. בנוסף, קיימת גישת ביניים, כפי שהוצגה על ידי השופט דורנר בבג"ץ אליס מילר, לפיה פגיעה בשוויון על רקע של הפליה קבוצתית גורמת להשפלה ולכן תכלית חוק היסוד להגן מפניה. ראו בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הבטחון, פ"ד מט(4) 94, 132 (1995).

ולאימוץ בדיוק כפי שהיא נתונה להורים הטרוסקסואלים.

**ובממד כלכלי-סוציאלי** ייתכן שמתן צו אימוץ יאפשר לילדים ליהנות מהטבות אשר תלויות ביחסי הורות פורמליים, הטבות שהם אינם זוכים להן בלא ההכרה באימוץ.<sup>75</sup> מאידך גיסא, לא בהכרח ברור אם לא ניתן להגיע למסקנה המשפטית כי בנסיבות העניין קמה זכות להטבות אלו אף בלא אימוץ פורמלי.

<sup>71</sup> גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003" הארץ דין א(2) (התשס"ד-2004) 62.

<sup>72</sup> לעניין מעמדם של הזוגות החד-מיניים בעקבות חקיקת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ראו ביטון, לעיל ה"ש 6, 461. נציין כי דעתה של המחברת הנה כי הדרך המציאותית והראויה לשיפור מעמדם של זוגות חד-מיניים, היא שימוש אקטיבי בחוק היסוד אשר, לדבריה, "אוצר בחובו מטען מהותי ופרשני שבכוחו לקדם את מעמדם של הזוגות החד-מיניים ולפחות להפסיק את ההפליה וההשתקה הנמשכת שלהם".

<sup>73</sup> להרחבה ראו אמנון רייכמן "כבוד האדם מלא עולם: הזכות לכבוד האדם כחברות בקהילייה המוסרית" משפט וממשל 2(7) (תשס"ד-2004) 469.

<sup>74</sup> ליחס בין זכויות הילד לטובת הילד ראו יחיאל קפלן "מטובת הילד לזכויות הילד -- ייצוג עצמאי של קטינים" משפטים לא (תשס"א-2001) 623.

<sup>75</sup> בין הטבות אלו ניתן להצביע על הקניה של זכות מן הדין, ולא רק מכוח חוזה, למזונות גם מזוגתה של אמם הביולוגית, הן בחייה (ראו סעיף 4 לחוק לתיקון דיני המשפחה [מזונות], תשי"ט-1959, ס"ח 72) והן לאחר מותה (ראו סעיף 56 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63). אימוצם יקנה לילדים, בנוסף, זכות שבדין לרשת את אמם המאמצת (ראו סעיף 16 לחוק הירושה) ויזכה אותם במעמד של תלויים, כמשמעו בסעיף 78 לפקודת הניזקין (נוסח חדש), התשכ"ח-1968, דמ"י 266, ביחס לכל אחת משתייהן. כן יקנה האימוץ לקטינים זכות להטבות שונות מכוח חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995, ס"ח 210, עקב העובדה ששניהם יוכרו כבנים של שתי האמהות. ראו, למשל, סעיף 130(3), המכיר בהורה מאמץ כהורה לצורך זכאות לגמלה של נפגעי עבודה.

בפסק הדין בניו-יורק השופט מציין, בדיוק כפי שמציינים שופטי הרוב בעניין ירוס-חקק, כי השיקול היחיד לאישור האימוץ הוא טובת הילד.

לדבריהם, אין בסיס להערכה כי אין פגיעה בילדים אלו, וילדים אלו נוטים לסבול מבלבול בזהות המינית. ראו: Focus on the Family Gives Facts on Homosexuals Adoptions.

<sup>77</sup> בהקשר זה ראוי לציין את הנאמר במאמרו של חנן גולדשמידט "תעודת הזהות המפוספת של משפחת ישראלי -- השלכות משפטיות של הפסיקה בנוגע לאימוץ על ידי זוג חד-מיני" המשפט ז (תשס"ב-2002), 217. המחבר מעלה את הנקודות המפריעות לחברה הישראלית לקבל הורות חד-מינית זוגית ומבהיר מדוע תפיסות אלו אינן נכונות. הנקודה הראשונה הנה המחשבה שילדים של זוג חד-מיני ייהפכו להומוסקסואלים. לדברי המחבר לא נמצא מחקר מדעי שמצא קשר בין הדברים והסיכוי של ילד להורים הומוסקסואלים להפוך להומוסקסואל, שווים לסיכוי שילד להורים הטרוסקסואלים ייהפך להומוסקסואל.